
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 322 del 27/06/2023

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI MORTERONE,
IL COMUNE DI BRUMANO, LA COMUNITÀ MONTANA VALLE
IMAGNA E LA COMUNITÀ MONTANA V.V.V.R. PER STRADA
AGRO-SILVO-PASTORALE INTERVALLIVA MORTERONE –
BRUMANO – IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

RICHIAMATE la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 24 del 23/02/2004 e n. 54 del 29/04/2004,
esecutive, di approvazione dello schema di Accordo di Programma per la “Realizzazione di Strada
Agro-Silvo-Pastorale per il collegamento intervallivo tra la Valsassina (Comune di Morterone) e la
Valle Imagna (Comune di Brumano) al Passo del Palio” perfezionato tra il Comune di Morterone
(LC), il Comune di Brumano (BG), la Comunità Montana Valle Imagna e la Comunità Montana
V.V.V.R.;

PRECISATO che, ai sensi dell’art.4 comma 2 dell’Accordo di Programma in argomento, per la
restituzione dell’importo finanziato a tasso zero di € 123.917,26=, le parti concordavano che:

 la Comunità Montana V.V.V.R. versa al Comune di Morterone, Ente Promotore, la cifra di €
74.350,36= in n. 2 rate semestrali costanti per venti anni;

 la Comunità Montana di Valle Imagna versa al Comune di Morterone, Ente promotore, la cifra di
€ 49.566,90= in n. 2 rate semestrali costanti per venti anni;

 il Comune di Morterone è impegnato alla restituzione della cifra ammessa a finanziamento a
tasso zero;

 il Comune di Morterone si impegna altresì a fornire la progettazione esecutiva nonché la
direzione dei lavori, che trovano copertura nel quadro economico del progetto;

RICHIAMATE la nota prot. n. 1668 del 16/03/2006 pervenuta dal Comune di Morterone, e relativa
nota del 10.08.2004 di trasmissione del Decreto D.S. Aziende Ricettive ed Infrastrutture Turistiche
Regione Lombardia n. 12105 del 14.07.2004, dalle quali si evince che la quota spettante alla
Comunità Montana V.V.V.R. ammonta a complessivi € 71.840,70= (diminuita, rispetto a €
74.350,36= di cui alla determina di U.O.5 n. 105/2004), per la rata semestrale costante di €
1.796,01=, per venti anni con decorrenza dall’anno 2006;



RITENUTO di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di propria competenza per l’anno
2023, a copertura dell’Accordo di programma, pari a € 1.796,01 per n. 2 rate, pari a complessivi €
3.592,02=;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la quota di competenza della Comunità Montana V.V.V.R. stabilita dall’Accordo
di Programma perfezionato tra il Comune di Morterone (LC), il Comune di Brumano (BG), la
Comunità Montana Valle Imagna e la Comunità Montana V.V.V.R. per la “Realizzazione di Strada
Agro-Silvo-Pastorale per il collegamento intervallivo tra la Valsassina (Comune di Morterone) e
la Valle Imagna (Comune di Brumano) al Passo del Palio” ammonta a complessivi € 71.840,70= e
che la somma viene erogata con le seguenti modalità: n. 2 rate semestrali costanti di € 1.796,01
cadauna per venti anni con decorrenza dall’anno 2006.

2. Di impegnare a favore del Comune di Morterone (codice fiscale 00548190131) la somma di €
3.592,02= a copertura delle n. 2 rate semestrali relative all’anno 2023, con imputazione della
spesa al capitolo PEG n. 4981 gestione competenza del Bilancio di Previsione Finanziario
2023/2025.

3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione senza assunzione di ulteriore provvedimento.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

Dott. Ing. Davide Maroni

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 322 del 27/06/2023

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI MORTERONE, IL
COMUNE DI BRUMANO, LA COMUNITÀ MONTANA VALLE IMAGNA
E LA COMUNITÀ MONTANA V.V.V.R. PER STRADA AGRO-SILVO-
PASTORALE INTERVALLIVA MORTERONE – BRUMANO – IMPEGNO
DI SPESA PER L’ANNO 2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 27/06/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 322 del 27/06/2023

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI MORTERONE, IL COMUNE
DI BRUMANO, LA COMUNITÀ MONTANA VALLE IMAGNA E LA COMUNITÀ
MONTANA V.V.V.R. PER STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE INTERVALLIVA
MORTERONE – BRUMANO – IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 05/07/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


